5 u
8%, 8%,

I

AlaAeén 10: 2xeolakn AAYEPpO KAl ZXECLOLKOC
Noylopoc (Relational Algebra/Calculus) 1

2tnv evotnta avtn Oa peAetnOouv ta e€NC eMUEPOUC OEpatas:
Elocaywyn oTLC EVVOLEC:

- 2xeolokn AAyeBpa
- TeAeOTEC 2UVEVWONC
- Alalipeon

- TeAeotec ZuvaBpolonc kat Opadomnoinonc
- AN\OL TeAeoTEC

Aldaokwv: Mavaywwtnc Avdépeou

l oooofll 8
. Vv
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TeAeoteg otnv Zxeolakn AAyeBpa (Emavainyn)

e 5 Baowoli TeAeoteg: Emloyn (Selection), MpoBoAn
(Projection), Kapteotavo Mvopevo (Cartesian Product),
‘Evwon (Union), Adaipeon (Division)

e To ouvolo oxeolakwy teAeotwy {o, T, U, —, P, X}
ovopaletol KAeloto cuvoAo (complete set) diott kade
EKQpaon oxeolaknc aAyeBpac uropei va dtatunwiel amno
ToV oUVOUNOUO TWV TILO TAVW TEAECTWV:

e [].X.,:

e TouR: RNS=(RUS)-((R-S) U (S—R))
e Juppetpkn Atapopa: RGPS = (R-S)U (S—-R)

e EmumpocOetoL TeAeoTEG: AUAOLKOC ZXEOLAKOC TEAEOTAC
(Join), kat Awaipeon (Division) mou pnopouv va

EKPPAOTOUV PE TOUG 5 BAOLIKOUG TEAEOTEG

,,,,,,
L
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20voyn TeAeotwv/MNpdéewv (Zxsotaknc AAyeBpag)

R R
Erttdoyr)/Selection (o) NpoBoAr/Projection ()
R
R— | R—
S
s s
‘Evwon/Union (U)  TouR/Intersection (N) Adaipeon/

Set Difference (-)

R-> S

Metovopacia/Rename (p)

R S RxS
A 1 Al1
B 2 Al 2
3 Al3

Bl 1

B|2

B|3

Kapteowavo MNnvouevo/
Cartesian Product (x)

|
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TeAeoteg Zuvevwonc (JOIN Operators)
e Eicodoc: AUO OXEOCELC
e E¢0d0¢: Mia vEa oxéon
e H Xyeolakn AAyeBpa ropexel Touc akoAouBouc TEAECTEC ZUVEVWONG
e Juvévwon O (O-Join): X
e Otav to O elvat cuvOnkn ootntag ovopaletal (Equi Join)

e Otav ta yvwplopota twv SUo0 oxeoewv €xouv To LbLo ovopa Tote Oev
xpelaletal va avadEpoupe tn ouvoOnkn O (Natural Join: *)

e Huw-Zuvévwon (Semi Join): D<

e Avti-Zuvévwon (AntiJoin): >

e Aplotepn E€. Zuvévwon/ Left (Outer) Join: <
OAwn E€. Zuvévwon/ Full (Outer) Join: ><U

e Emionc umdapyouv Kot ToANEC AAAEC TTOP AAAQYEG...

!
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2uvon TeAeotwV ZUVEVWONC

R S R Xg_p (r.B=5.B) S RS RP><p S

A B B C A B C A B C A B

a 1 /1] x a 1 X a| | 1] x a 1

b 22y b 2 y b 2|y b | 2

c| 4| 3|z Zuvévwon 0/ ®duowkn Zuvévwon/ Hu-Zuvévwon /
L | @-Join () Natural Join (*) Semi Join (><g)

A B B C i

al1/1 /x| RD>,s R <l S RI<C;S

al1/2|ly: FBAB A B C A B C

a|l]|3]|z i n 4 a | 1| x a | 1| X

bj2]1]X i Avti-Zuvévwon / b 2 y b 2 y

b 2 2y i Antiloin([>e) c 4 D c | 4 |

b 12132 i Apiotepn E€. Zuvévwon/ S

c | 4|1 x i Left (Outer) Join (><U6)  opwh ES. suVEVwON/

c 4 2]y | Full (Outer) Join (<)

c 4 3z i

l noono ; J’
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TeAeotnc Zuvevwonc (JOIN Operator)

e O TeAeotnC ZuVEVWONC (P4) EMLTPETEL TN AVOTTOPACTOON
TWV OUOXETL{OPEVWV TAELAO WV METAEL OUO OXECEWV

e [.X., AWOTE TOL OVOMOTO TWV ATOMUWV KOlL TA TUAMOTO OTO
OTtoLaL AVAKOUV.

PERSON DEPARTMENT PERSON x DEPARTMENT
PID NAME DID DNO DNAME PID NAME DID DNO DNAM
1 Andreas |1 1 ACC E
2 Kostas 1 5 HR 1 Andreas |1 1 ACC
3 Maria 1 3 T 1 Andreas |1 2 HR
A Eleni 5 1 Andreas |1 3 IT
5 Nikos 2 2 Kostas 1 1 ACC
6 Eleni 3 2 Kostas 1 2 HR
2 Kostas 1 3 T

e Elvaul pla cuvtopoypadla tng
ekppaong og(PERSON x DEPARTMENT)

i oooofll 8
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TeAeotnc Zuvevwonc (JOIN Operator)

R Mg S

Eloodoc: AUo oxeoelc R kat S, 2uvBnkn cuvevwonc (O)

‘E€0d0¢: Nea oxeon n omola cuvevwVvel TIC R kat S ko tepthapBavel

O\ Ta yvwplopota mou avkouv otnv R kat S kol teptAapPavel OAeC
T MAeLadec (YpapES) TTou LkowvoTtoloUV Tthv cuvenkn ©

Noapadetypo: PERSON X pprson pip=peparRTMENT.DN0 DEPARTMENT

PERSON DEPARTMENT PERSON_DEPARTMENT

PID NAME DID 0 DNO DNAME PID NAME DID DNO DNAME
1 Andreas |1 1 ACC 1 Andreas |1 1 ACC

2 Kostas 1 ’ 3 2 HR 2 Kostas 1 i ACC

3 Maria 1 IT 3 Maria 1 1 ACC

4 Eleni 2 4 Eleni 2 2 HR

5 Nikos 2 5 Nikos 2 2 HR

6 Eleni 3 6 Eleni 3 3 IT

T o
| nonogl %
all”
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TeAeotnc Zuvevwonc (JOIN Operator)

* JnMUElWOTE OTL omotadnmote Aoylkn EkPpoacn UTOpPEL va
netadpaotel oe Zulevktikn Kavovikn Mopdn
(Conjunctive Normal Form - CNF) pe xprion Aoyikwv
tooduvapLwy

e CNF: Mwa culeuén opwv, omou KaBe 0po¢ eival pa dtalevén
KpLtnplwv (AEKTIKWV OTOLXELWV)

e M., a AP, —aVP —aA(aVp)

e .Xx., (day<8/9/94 OR bid=5 OR sid=3) AND (rname=‘Paul’ OR
bid=5 OR sid=3)

e OxLoe CNF:—=(aV B),(aAB) VY

e Metatponn o€ CNF:—a A =3, (aVY)A(BVY)

e Mia Aoyikn ekdppacn Oev elval tAvIa LOOTNTO

* [1.X., ¥pip>DNO

!
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2uvévwon lootntac kat Puoikn cuvevwon
e Juvévwon lootntag (Equiloin): ELOwKn meplumttwon tou teAeotn
OUVEVWONCG X g OTou To O eival looduvapia

e Onwc KoL 0TOV TEAEOTH) OCUVEVWONC N VEQ oXEon €XeL SUO yvwplopata
ue ta idla otowyeia (6nA., PERSON.DID, DEPARTMENT.DID)

e Quowkn Zuvévwon (Natural Join) *: Eldwkn mepimtwon tou Equiloin
OTIOU TOL OVOMOTO TWV YVWPLOMATWV ELVaL OpOLAL.

e To KOO yvwplopa epdaviletal povo pia popa

PERSON DEPARTMENT PERSON * DEPARTMENT
PID NAME DID Xk DID DNAME PID NAME DID | PNAME
1 Andreas |1 1 ACC 1 Andreas | 1 ACC

2 Kostas 1 E 3 2 HR 2 Kostas 1 ACC

3 Maria 1 IT 3 Maria 1 ACC

4 Eleni 2 4 Eleni 2 HR

5 Nikos 2 ) Nikos 2 HR

6 Eleni 3 6 Eleni 3 IT

i ":- & 4
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TeAeotnc Hu-2uvévwonc (Semiloin Operator)

RD<g S

Eloodoc: AUo oxeoelc R kat S, 2uvBnkn cuvevwonc (O)

‘E€0d0¢: Nea oxeon n omola cuvevwVvel TIC R kat S ko tepthapBavel

O\a Ta yvwplopata mou avikouv povo otnv R kot mepthapBavel
OAec TIC MAsLadeC (YpOUMEC) TTOU LKAVOTIOLOUV TNV cuvonkn ©

Napadetypa: PERSON < p pip—p pyo DEPARTMENT

PERSON >< DEPARTMENT PERSON_DEPARTMENT
PID NAME DID 0 DNO DNAME PID NAME DID

1 Andreas |1 1 ACC 1 Andreas 1

2 Kostas 1 ’ 3 2 HR 2 Kostas 1

3 Maria 1 3 Maria 1

4 Eleni 2 4 Eleni 2

5 Nikos 2 5 Nikos 2

6 Eleni 3

T o
| nonogl %
all?”
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TeAeotnc Avti-2uvéevwonc (AntiJoin Operator)

RD>gS

Eloodoc: AUo oxeoelc R kat S, 2uvBnkn cuvevwonc (O)

‘E€0d0¢: Nea oxeon n omola cuvevwVvel TIC R kat S ko tepthapBavel

O\a Ta yvwplopata mou avikouv povo otnv R kot mepthapBavel
OAeG TIC MAeLadeC (ypappeg) mouv AEN wkavomolouv tnv cuvOnkn ©

Napadewypa: PERSON > p prp—p.pvo DEPARTMENT

PERSON > DEPARTMENT PERSON_DEPARTMENT
PID NAME DID 0 DNO DNAME PID NAME DID

o O b |W[IN|F

Andreas |1 1 ACC 6 Eleni 3
Kostas 1 ’ 3 2 HR
Maria 1
Eleni 2
Nikos 2
Eleni 3

] 2
| oonogs
all”
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TeA. Aplotep. E€Ewtepik. Zuvévwonc (Left Outer Join)

RI<g S ) cuppetpika (6eéua) S <y R

Eloodoc: AUo oxeoelc R kat S, 2uvBnkn cuvevwonc (O)

‘E€0d0¢: Nea oxeon n omola cuvevwVvel TIC R kat S ko tepthapBavel

o\ ta yvwplopata Twv R, S kat 0Aec tic mAewadecg tng R (aplotepn).
Av pia Aslada tne R ev pnopel va ouvevwBei pe karmolo mAslada
NG S TOTE T yVwplopata TNG S otn vea oxeon €xouv tnv T null.

Napadsiypa: PERSON<p prp—p pvo DEPARTMENT

PERSON o< DEPARTMENT PERSON_ DEPARTMENT

PID NAME DID Q) DNO DNAME PID NAME DID DNO DNAME
1 Andreas |1 1 ACC 1 Andreas |1 ACC

2 Kostas 1 ’ 3 2 HR 2 Kostas 1 ACC

3 Maria 1 3 Maria 1 ACC

4 Eleni 2 4 Eleni 2 HR

5 Nikos 2 5 Nikos 2 HR

6 Eleni 3 6 Eleni 3 null

___ iV

!
EPL342&bases - Panayiotis Andreou © 2013



TeA. OAkAc E€wtepikng Zuvévwonc (Full Outer Join)

RN@ S

Eloodoc: AUo oxeoelc R kat S, 2uvBnkn cuvevwonc (O)

‘E€0d0¢: Nea oxeon n omola cuvevwVvel TIC R kat S ko tepthapBavel

OAa Ta yvwplopoata Twv R, S kot OAeg Tic AeLadec Tne R. Av pia
rniAewada tng R dev pnopei va ouvevwOel pe karmota mAstada tneg S
TOTE Ta Yvwplopota tng S otn vea oxeon €xouv tnv tiun null

I'Iapél5£lv|.la: PERSON ><C P.DID=D.DNO DEPARTMENT

PERSON < | DEPARTMENT PERSON_DEPARTMENT

PID NAME  DID O bNno | DNAME ~ PID NAME DID DNO DNAME
1 Andreas 1 1 ACC

! Andreas ! ! ad® 2 Kostas 1 1 ACC

2 Kostas 1 E 2 HR 3 Maria 1 1 ACC

3 Maria 1 4 IT 4 Eleni 2 2 HR

4 Eleni 2 5 Nikos 2 2 HR

5 Nikos 2 6 Eleni 3 null null

6 Eleni 3 null null null | 4 IT

oooo g
! all?”
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TeAeotnc Awaipeonc (Division Operator)
R+S R/S={x] 3(x,y)eER VyeS}

e Eiocodoc: Avo oxeoelc R kal S

e 'E€0bd0¢: Nea oxeon n omotla mepthapBavel tic mAewadec tng R ot
OTIOLEC HImopoUV val cuvevwBouUv pe kabe mAstada tnC S cupdwva pe

TOL KOLVA TOUC yvwplopata.

e Mapadewypa: Bpec touc Suppliers (S) mouv mpoopepouv ONA ta Parts

(P) Suppliers + Parts S_P
SID PID
s1 p1

e Aev elval Paokoc TEAECTAC: 51 pi

LTTOPEL vaL eKPPOOTEL KaL oAV - E4

s2 | p1
* Tl é T[A (R) s2 p2
o T & T,-T; s4 | p4

P

PID
[ L I— =
B | P2 — SID
- p3 sl

p4

Awapétneg (denominator)

Awapetéoc (nominator)

! el
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Napadsiypa Alaipeonc

Awaipeon (+)

S P
SID PID
sl | pl
sl | p2
sl | p3
sl | p4
s2 | pl
s2 | p2
s3 | p2
s4 | p2
s4 | p4

P
PID
pl
] p2
I
0 p3
p4
P
B PID
— pl
H 02
P
O PID
I
O P2

SID

sl

SID

sl

s2

SID

sl

sS2

s3

s4

l
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TeAeotnc Awaipeonc (Division Operator)
e R=SUPPLIERS_PARTS, S=PARTS 2
1. T, € m, (R): Bpeg toug povadikoug Suppliers s

2. TZ é T[A ((T1XS) I R) T1xS
SID | PID
* Bpeg OAoug Toug ouvbuaopoug twy £t -
novadikwyv Suppliers pe ta parts tng [ SID PID )R
s p 1XS) —
emepwtnon¢ (OAa ta parts) s2 | pt 51 L P SID | PID
s2 | p2 s1  p2 2 | p3
e Adaipeoe Toug cuvduAOUOUG ne o1 # 2| pd
’ ’ I S P s3 p1
TIOU UTLAPXOUV WOTE VO TIAPAUELVOUY = P o2 p1 &5 s
’ ’ s 2 | P2 pmmm s3 | p4
oL averbupuntot cuvbuacopot s o3 e YR
! 1 P s4 | p1 s4 | p2 s4 | p3
e Encotpee Aiota pe SID 2 A oz T oa
s2 s4 | p3
s s4  p4 T
3. T& T1-T2 . SID

e Adaipeoe amno tnv apyxkn Alota Touc avemtBupntoug | s1

nooo .
| %
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TeAeotnc Awaipeonc (Division Operator)

Aev vAoTIOLE(TOL OTLC TIEPLOCOTEPEC YAWOOEC BACEWV
dedopevwy aAAa pmopet va ekppaoTel e ToAAOUC
tporouc otnv SQL m.x., EXISTS, EXCEPT, KTA.

MpaKTLKA, epdavileTol apoLd O ETEPWTNOELC
Avoyvwpiloupe otay ...0Aq, ...KAOE, ...OUYKEKPLUEVA
Mpotewvopevn 2tpatnykn Enthvonc: Alaipetl kat BaoiAgvue
e Bpec touc Suppliers (S) (og karmolo cuykekpLUEVN AloTal)
e [1.X., 0Aoug, suppliers o€ CUYKEKPLUEVN TTOAN =2 KPLTAPLO ETUAOYNAC
e 1tov npoodepouv OAA ta Parts (oe karmolo cuyKeKPLUEVN AloTal)

e [1.x., OAQ, parts OV £XOUV CUYKEKPLUEVN TIUA, =2 KpLTAPLA ETUAOYNC

Epwtnon: Bpec touc suppliers tng Aeukwaoiag itou mouAave
OAa ta parts HE XPWUO KOKKLVO

-,

!
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2UvValOpOoLOTIKEC ZuvapTtnoELC Kalt Opadomoinon

e Epwtnon: Nwc pmopeite va Bpelite 1o pEyLoto pobo kal
neon nAwkio utaAANAou ava TUNUO;

e Antavtnon: H apylkn €kboon tng oxeolokng alyePpac dev

UTTOOTHPL(E CUVOOPOLOTIKEC CUVAPTAOELC/TEAETEC
~

<grouping—-list> ~ <function-list> (R)
e function-list: Min, Max, Average, Count, ...

e grouping-list: 0 A MEPLOCOTEPA YVWPLOMATA ATIO Th
oxeon (R)

e NMapadetypa:
<DID> 3 <MAX(salary),AvG(age)>(EMPLOYEE)

!
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2UVOLOPOLOTIKEC ZUVOPTNOELC

e COUNT: katapeTpnon mAstadwv

. I‘IapdGELvua: R) COUNT(PID) (EMPLOYEE) =6

e Mpoooxn: Aev petplovvtal ta null kat ta SutAotuna
(Ta tavta elvoll oXECELC)

* N.X., I countono)(EMPLOYEE) =3, J counr(sarary)(EMPLOYEE) =5

e MIN/MAX: EAdixtotn/Méyiotn Tiun

= I'Iapd&ewua: SMAX(SALARY) (EMPLOYEE) =1800

EMPLOYEE
PID NAME

e AN rtapadeiypata (T-SQL):

e CHECKSUM_AGG
e SUM

e STDEV

e VAR

O g, WIN -

Andreas
Kostas
Maria
Eleni
Nikos
Eleni

DNO SALARY
1 1000
1 1200
1 1500
2 1200
2 1600
3 1800

|
EPL342&bases - Panayiotis Andreou © 2013

nfalele] §

. L0
LN £



Ounadonoinon

e Juvepyoaoia (cuvnBwc) pe cuvaBPOLOTLKEC CUVAPTNOELC YLOL TNV
nopaywyn nAnpodoplwv ava opada

* NX., <DNO> -3 <MAX(salary),coUNTPID)>(EMPLOYEE)

EMPLOYEE ?2?7?

PID NAME DNO SALARY DNO ?2?? 2?2??
1 Andreas |1 1000 1 1500 | 3
2 Kostas 1 1200 2 1600 | 2
3 Maria 1 1500 3 1800 | 1
4 Eleni 2 1200

5 Nikos 2 1600

6 Eleni 3 1800

e ElvolL TTPOTLUNTED VA LETOVOUA{OUME TO ATIOTAECLATO WOTE VO EXOUV
XPNOLUO OVOLOTA YVWPLOUATWY

* [1.X., TionomsaLarY PCOUNT) < <DNO> S <MaX(salary),counT(PID)>(EMPLOYEE)

] W
| noooj W
all?”
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Noyiopoc MAswadwv (Tuple Relational Calculus)
e AnAwtwkn Ekppoaon
e AnAwvVel pia attnon avaktnong pe pn SLodLKaoTIKO TPOTo
e KaBe emepwtnon tn¢ Paocikng oxeolakne alyeBpac pmopet
va avamnapaotodei pe To AoyLopo mAELddwv

e [evikn ouvtaén Tou Aoylopou TAELAO WV
{t1.4),t5. A4y, ..., t,. Ay | COND(ty, tp, ..., by by, oo, b }
t.: petaPAnteg mAeladwy, A:yvwplopata, COND:ouvOnkn
e [Ipemel va KoBopLoTEL:
e H oxeon petaéL twv nAsladwv
e Ta yvwplopoTo ov MPETEL va avoktnBouv

e H ouvOnkn nmou nMPEMEL va LKAVOTIOLoUV

e Xpnotlpormolel touc moocodeiktec (yia kabe V), (umapyxet 3)

___ b7

!
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Noyiopoc Mediwv OpLtopov (Domain Relational Calculus)

ALadpopPETIKO aTto To AoyLopO TTAELAOWV

e Xpnowuorolei povadloieg petaPAnTeC amo media opLopov Twv
YVWPLOLLATWV

Ol pOpuouAec amtoteAovvtal amno atoms
e E¢oboc: True n False
e AmokaAouvtal cav ot truth values twv atoms
Napadeypa Nwooac: Query By Example (QBE)
Xpnolpomolet emionc toug mooodeiktec (yia kabe V), (umapyxet 3)
Aoylopoc MAsadwv:
e {t.a, t.b, ... | R(t) AND COND(t.a, t.b) }
Noylopoc Mediov Oplopou:
e {ab | R(ab...) AND COND(t.a, t.b) }

oooof
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2uvoyn Zxeotokov Noylopou

® ﬂOLpéLGELVp.OL EMPLOYEE (E) DEPARTMENT (D)
PID PNAME DNO SALARY DID DNAME
1 Andreas |1 1000 1 IT
2 Kostas 1 1200 2 HR
3 Maria 1 1500 3 AC
4 Eleni 2 1200 4 CRM
5 Nikos 2 1600
6 Eleni 3 1800

e Xyeolokn AAyeppa:

® TUp,pNAME, DNAME Fsataryz1500 (EXpno=pip D)
e NAoylopog MAetadwv:

e {t.PID, t.PNAME, d.DNAME | E(t) AND t.SALARY=1500 AND D(d)
AND t.DNO=d.did}

e Aoylopoc Medilov Oplopou:
e {abf| (3c) (3d) (3e) E(abcd) AND D(ef) d21500 AND c=e}

oooo g
! all?”
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Avadpopikn KAeiototnta

Avadpouikn KAewototnta (Recursive or EMPLOYEE (E)
Transitive Closure Operations) PID  PNAME | SID
Enteénynon pe Napadetyua: 1 | Andreas | 3

e Supervisor(1l) = 3 2 | Kostas |3

e Supervisor(3) = 6 3 | Maria |6

e Supervisor(6) = NULL 4 | Eleni 5
Molol eival ot Supervisor tou (1) avadpouLka; S | N ISOSEE O

6 | Eleni NULL

e Antavtnon A= {3, 6, NULL}

21N erotam AlyeBpa dev utapxeL TEAECTNAG ITOU va uTtooTnpLleL
QaUTA TNV TIPAEN.

MrmopoUueE WOTOOO VA TO UTTOOTNPLEOVU LE LE LLOL OELPAL EVWOEWV

2e SQL eival duvato va urtootnpLyBel pe kKamolo SLadLkaoTLko TPOTO,
e xpnon emavoAnPewv, N LEOW KATIOLOU £EELOIKEUEVOU TEAEDTH).

Mua 1o€a elva n xprion tou aAyopiBuou Floyd-Warshall, to omolio
Bplokel To eAdxloTO povormaTtL peTafy omolovonTmote Kopudpwv (Kol
Kot emekTaon oAa ta dSuvata (evyn)

___ b Y
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Napadeiypata/AcKNOELC

EMPLOYEE (E) DEPARTMENT (D)
PID PNAME DNO SALARY DID DNAME

1 Andreas |1 1000 1 IT

2 Kostas 1 1200 2 HR

3 Maria 1 1500 3 AC

4 Eleni 2 1200 4 CRM

5 Nikos 2 1600

6 Eleni 3 1800

e TUnMwoe to ovopa Kat to TuRpo (DNAME) tou kaBe unaAARAovu

e Tunwoe to MAX PID amnd oAouc touc urtaAARAouc Tou THRatoc 1
e TUMWOE TA TUAMATA TTOU S€V £Xouv UNTOAARAOUG

e TUMWOE TO OVOMa TOU UTLAAARAOU ME TO HEYLOTO o000

e TUnMwoe ywa KAOE TR Tov apltOpo twv VTaAARAWYV Tou

e Bpec touc unaAARAoug 1e Tov ibLo pebo
 Bpec to THAMATA ME 2 ) TEPLOCOTEPOUC UTTAAANAOUC

!
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